
 

Comune Di Travaco' Siccomario 
Provincia di Pavia 

27020 - Via Marconi, 37 - C. F. e P. IVA  00468090188 

� 0382-482003/482230 - � 0382-482303  

� info@comune.travacosiccomario.pv.it  
 
 
 

Determinazione Area Amministrativa 

 
 
 

N.  105   
Area Amministrativa 
del   20/12/2013 

Oggetto: CAPITALE DI DOTAZIONE 
ALL'ISTITUZIONE IL NOVELLO DON 
FRANCO COMASCHI ANNO 2013 PER LA 
PARTE IN CONTO CAPITALE 
 

N. 329    Registro Generale  
del   20/12/2013 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



 
Determinazione AArreeaa  AAmmmmiinniissttrraattiivvaa  

 

OGGETTO:  

CAPITALE DI DOTAZIONE ALL'ISTITUZIONE IL NOVELLO DON FRANCO COMASCHI 

ANNO 2013 PER LA PARTE IN CONTO CAPITALE 

 
Proposta n. 353 del 17/12/2013 

 

 

Il Responsabile Area Amministrativa 
 

 

Richiamate le delibere  C.C. n. 50 del 18/12/2003 , C.C. n. 8 del 28/3/2008  e C.C. n. 9 del 8/3/2012 

con le quali è stato approvato e modificato il Regolamento per la costituzione dell’Istituzione per la 

gestione dei Servizi Sociali, denominata “Il Novello Don Franco Comaschi”; 

  

Richiamato altresì l’accordo di servizio sottoscritto in data 10/06/2004 tra l’allora Sindaco Boiocchi 

Sandro, e l’allora Presidente dell’Istituzione, Sig. Vittone Pierangelo, successivamente modificato in 

alcuni articoli con  accordo sottoscritto in data 22/12/2005 Rep. n. 392 tra il Sindaco Ermanno 

Bonazzi e l’allora Presidente dell’Istituzione Sig. Novelli Mario, nonché l’ultima modifica apportata 

in data 16/12/2013 Rep. N. 737; 

 

Dato atto che l’accordo di servizio con l’Istituzione,  prevede, al CAPO VII “Fondo di dotazione”,  

che, per l’espletamento dei servizi sociali, il cui svolgimento è assegnato all’Istituzione e 

precisamente: 

• Centro Diurno Integrato; 

• Soggiorno Climatico per anziani 

• Festa anziani 

• Servizio Assistenza Domiciliare 

il Comune assegni annualmente un fondo stabilito in sede di formazione del Bilancio annuale di 

previsione, che viene erogato all’Istituzione in più tranche; 

 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 24 del 5/4/2013 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione per l’esercizio finanziario 2013 e bilancio Pluriennale 2013/2015 dell’Istituzione Il 

Novello Don Franco Comaschi e dato atto che nelle voci di entrata, l’Istituzione ha iscritto nel 

bilancio la voce relativa al contributo erogati dal Comune, come spese correnti e spese in conto 

capitale: 

- Contributo comunale per servizi delegati                                                € 42.000,00 

(comprendente contributo SAD, Soggiorno climatico, festa anziani, contributo Curia, spesa 

infermieristica e trasporti); 

-    Contributo in conto capitale                                                                    € 6.100,00 

 

Richiamata la delibera C.C. n. 25 in data 5/4/2013 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione anno 2013 e il Bilancio Pluriennale 2013/2015 che prevede il seguente stanziamento a 

favore dell’Istituzione “Il Novello Don Franco Comaschi” come spese correnti e come spese in conto 

capitale: 



- Cap. 155.20  Istituzione Centro anziani Novello € 42.000,00 

- Cap.  27520  Trasferimento di capitale all’Istituzione € 6.100,00 

 

Dato atto che con delibera G.G. n. 78 in data 28/5/2013 è stato deliberato il conferimento del capitale 

di dotazione dell’Istituzione con riferimento alla quota relativa alle spese correnti anno 2013 e che 

con determina Area Amministrativa n. 55 del 18/07/2013 R.G. 164 è stato assunto il relativo impegno 

di spesa per la somma di € 42.000,00 al Cap. 155.20 Intervento N. 1100305 del B.P. 2013; 

 

Considerato che nel B.P. 2013 al Cap. n. 27520 Intervento N. 2100307 è iscritta la somma di € 

6.100,00 quale trasferimento all’Istituzione della quota in conto capitale;. 

 

Verificato il prospetto  relativo al finanziamento delle spese in conto capitale iscritte al titolo secondo 

del Bilancio di Previsione per l’anno 2013 e dato atto che il capitale di dotazione spettante 

all’Istituzione per l’anno 2013, iscritto nel B.P. 2013 Cap. N. 27520 Intervento n. 2100307 è 

finanziato con oneri di urbanizzazione; 

 

Dato atto che alla data odierna  risultano incassati oneri di urbanizzazione per complessivi € 

37.592,00 al Cap. 45010 Int. N. 4050187 del B. P. 2013 che permette di procedere all’impegno della 

somma di € 6.100,00 per la causale oggetto della presente determinazione, valutati altresì gli impegni 

di spesa già assunti e aventi la medesima fonte di finanziamento; 

 

Verificato inoltre il piano dei pagamenti redatto in data 15/3/2013 nel rispetto delle norme sul patto di 

stabilità (art. 31, comma 18, legge 12 novembre 2011, n. 183) e allegato al bilancio di Previsione e 

pluriennale 2013/2015 e dato atto che nello stesso è previsto il pagamento, a carico dell’anno 

finanziario 2014, della spesa in conto capitale per l’importo complessivo di €  12.200,00  a copertura 

del capitale spettante all’Istituzione in relazione all’anno 2013 e all’anno 2014; 

 

Visto a tale proposito la comunicazione prot n 604 trasmessa dal Direttore dell’Istituzione Il Novello,  

pervenuta al prot N 8759 in data 17/12/2013 con la quale richiede all’Amministrazione Comunale di 

assumere gli atti necessari per costituire un vincolo alle dotazione di bilancio 2013 per la somma di € 

6.100,00, al fine di poter disporre della suddetta nell’anno 2014, indicando quale possibile utilizzo 

l’acquisto di un pulmino indispensabile per effettuare trasporto sociale di anziani, soggetti fragili e 

disabili, precisando altresì che le modalità relative all’acquisto e le caratteristiche del mezzo saranno 

oggetto di valutazione nel 2014 e che prima di procedere al suo acquisto sarà acquisito il parere 

formale dell’Amministrazione Comunale; 

 

Visti: 

- il B.P. 2013 e Pluriennale 2013/2015 approvato con delibera C.C. n. 25 in data 5/4/2013 e 

successive variazioni; 

- la delibera G.C. n. 45 del 5/4/2013 di assegnazione delle risorse ai Responsabili di budget: 

- il D.Lgvo 267/2000; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1. Di impegnare la spesa complessiva di € 6.100,00 quale conferimento del capitale di dotazione 

all’Istituzione “Il Novello Don Franco Comaschi”, per la parte in conto capitale spettante con 

riferimento all’anno 2013 con imputazione della somma al Cap. N. 27520 Intervento n. 

2100307 del B. P. 2013; 

 



2. Di dare atto che il trasferimento della somma di € 6.100,00 a favore dell’Istituzione quale 

quota capitale anno 2013,  avverrà nell’esercizio finanziario 2014,  secondo quanto previsto 

nel piano dei pagamenti redatto in data 15/3/2013 nel rispetto delle norme sul patto di stabilità 

(art. 31, comma 18, legge 12 novembre 2011, n. 183) e allegato al bilancio di Previsione e 

Pluriennale 2013/2015 nonché previa presentazione da parte dell’Istituzione stessa di apposita 

rendicontazione della spesa sostenuta;  

 

3. Di autorizzare pertanto il Responsabile Area Finanziaria al’assunzione dell’impegno di spesa 

così come indicato al punto 1); 

 

4. Di demandare a successivo atto la liquidazione delle spettanze, previa rendicontazione delle 

spese sostenute da parte dell’Istituzione; 

 

5. Di trasmettere copia della presente determinazione all’Istituzione “Il Novello Don Franco 

Comaschi”; 

 

6. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio  Finanziario 

per l’approvazione del “visto” di competenza, ai fini della regolare   esecuzione; 

 

7. Di dare atto  che il presente diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del 

Servizio Finanziario, in all’art. 151 del D. Lgvo n. 267/2000. 

 

8. di attestare la compatibilità monetaria del presente provvedimento ai sensi dell’art. 9 c.1 lett. 

A) punto 2) del D.L. 78/2009 e del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

9. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per n. 15 giorni. 

 

 

 

Il Responsabile Area Amministrativa 

Rag. Giovanna Bailo 

 

 

 

 

 

 

 

AREA FINANZIARIA 

 

                     

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151 

comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 :  

- €  6.100,00 all’Intervento n.  2100307  Cap. n.  27520   BP 2013    Imp. N.606..... 

 

Data 18/12/2013 

                                                                   IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                         DOTT. SSA PALESTRA MARIATERESA 

                                                                                                      … ………………. 

 
 


